## Quartus

tiones contra eū p̄rio sic. sc̄dm te vñū supra ens addit duplicē negationē. accipio eā. tūc sic. vel illa vnitas siue duplex negatio est vna seipsa. vel alio. si seipsa: pari ratione stādū erit in p̄rio. scilz q̄ ens sit vñū. sine duplici negatione. et sic aliqd esset formaliter vñū sine vnitate. qd̄ videt̄ absurdū. si est vñū aliquo alio. querā de illo. et sic vel procedet̄ in infinitū. vel stabit̄ in aliquo alio qd̄ est vñū seipso sine illa duplici negatione. qd̄ est manifeste falsū. ¶ Preterea. illa rō peccat p̄ fallaz figure dictionis. mutādo quo in quod. Unde rñdeo ad formā. et dico q̄ vñū addit supra ens aliquid positiuū. qñ dicitur illud vel est vnum seipso: vel aliquo alio. dico q̄ vñū cuz sit p̄cipiū quo nō debet dici p̄p̄e vñū. qz sic haberet rōnē quod. sic albedo nō est alba. licz illud sit quo aliqd est albū. qñ ergo dicis q̄ eodē mō erit de ente. nō valet ille modus arguēdi. mutādo quo in qd̄. dicā enī q̄ illud positiuū quod dicit vñū formalit̄ non est vñū formalit̄ nec formaliter nō vñū: sed ē illud quo ens est vñū: Secūda rōnē reduco sic. qz querā de illo negatiuo sic p̄ius. et cōcludet̄ cōtra te. ¶ Ad formam respōdeo q̄ ens vt distinctū formalit̄ ab vno nō est vñū formaliter. nec nō vñū. s; abstrahit ab vtroq; si tamē nō vñū accipiat̄ positiuē vel cōtrarie. nō priuatiē solū vel negatiē. nā vtiq; ens vt sic formaliter acceptū ē non vñū. sicut cōcept̄ entis dicitur esse finit̄ vel ifinit̄ formaliter positiuē. s; est nec finit̄ nec ifinit̄. ¶ Aliter potest dici q̄ ens si accipiat̄ vt distinguit̄ ab vno et queratur vtrū sit vñū vel nō vñū. potest dici q̄ ly vt. vel accipitur reduplicatiue. vel specificatiue. si p̄rio mō. sic ly ens vt distinguit̄ ab vno. nec ē vñū vel nō vñū cōtrarie vt dictū ē. si specificatiue. sic ens vt distinguit̄ dicitur esse vñū. et s̄sus q̄ ens qd̄ distinguit̄ formaliter ab vno est vere vñū. sed ex hoc nihil habes. Tertiā rōnē reduco sic. sc̄dm te ens et illa duplex negatio d̄nt formalit̄. ergo et realit̄. qd̄ ē p̄tra te. p̄na p̄bat̄ sc̄dm te. qz cū neutrum sit ifinitū int̄sue nō includit per idētitatē realitatē alteri. nec refert dicere vtrū sint abo positiua vñ nō. sed hoc accidit dūmodo neutrum extrēoz sit infinituz int̄sue. qz per te illa ē cā p̄cisa. qz quecūq; d̄nt formaliter. differūt et realiter. ¶ Ad formā: det̄ maior. si intelligat̄ realiter. idest ex natura rei. nō tñ sic realit̄ distinguitur sic res et res. et tūc cōcedo argumētū. et sic esset i p̄posito. ¶ Aliter posset dici q̄ ratio nō est ad p̄positū. qz arguit̄ de his q̄ sūt i creatur. ens autē et vñū cū sint trāscēdētia abstrahūt a creato et creato. et reperiuntur in vtroq;. ¶ Dimissa ergo hac opione: probat̄ q̄rta cōclusio p̄posita. p̄rio sic. qz vñū dicit p̄fectionē simpl̄. sed negatio non dicit p̄fectionē simpl̄ de se formalit̄. ergo ipsū vñū nō est pura negatio. maior p̄. quia in quolibet meli⁹ est ipsū q̄ nō ipsū. et hec ē d̄scri p̄tio p̄fectionis simpl̄. quā poit̄ Ansel. monologiō 3: et p̄pter hoc sūma vnitas attribuit̄ p̄rio enti: cui nulla cōpetit̄ ip̄fectio. mior patet. qz priuatiō habet rōnēz mali. vt sic. et similis negatio. ¶ Preterea. nūq; in priuatiōibus aliq; reducūtur ad primuz tale. qz nō est dare sūmū malū. sed sic oīa bona reducūtur ad sūmū bonū ita oīa vna ad primū vñū. ergo vñū nō habet formalit̄ rōnē priuatiōis. ¶ Preterea. nulla p̄uatiō suscipit magis et min⁹. sed vñū suscipit magis et min⁹. quia simplex est magis vñū q̄ cōpositū. ergo vñū nō dicit solā p̄uatiōnē. ¶ Preterea. negatio non habet rōnē mēsure.

## Tertia

sed oportet mēsurā esse aliqd positiuū. vñū autē habz rōnē mēsure in quolibet ḡne. ex decio bui⁹. ergo r̄. ¶ Preterea. ip̄ossible ē aliqd positiuū cōponi intrisece ex priuatiōibus. sed numerus ē aliqd positiuū qd̄ p̄p̄i tur intrisece ex vnitatib⁹. q̄ vnitates nō sūt formaliter priuatiōes. Sed doctor q̄ est alterius opinionis respōdit ad istas rōnes dicēdo q̄ vñū. et per cōsequens numerus duo dicit. scilz aliquid positiuū quod est ipsum ens: vel plures entitates. et dicit aliquid negatiuū. scz ipsaz vnitatē vel plures vnitates. quaz quelibet dicit formaliter duplicē negationē. ita q̄ vñū licet formalit̄ dicat negationē: tamē dicit fundamētū positiuū. scilz ipsū ens. cui est idēz realiter. ¶ Dicitur ergo q̄ vñū est p̄fectio formaliter. nō simpl̄. sed ratione fundamēti quātū ad primā rōnē. et dicit q̄ plura reducūtur ad sūmū vñū. nō formaliter: sed rōne fundamēti quātū ad secūda rōnē. et q̄ vñū suscipit magis et min⁹. nō formaliter: sed rōne fundamēti: quātū ad tertiā rōnē. et q̄ vñū habet rōnē mēsure. nō formaliter. sed rōne fundamēti. quātū ad quartā rōnem. et q̄ numer⁹ quātū ad illud qd̄ dicit positiuū cōponitur ex vnitatib⁹ rōne fundamēti. inquātū vero dicit aliquid negatiuz p̄ponitur ex vnitatibus vt dicit formaliter aliquid negatiuū quātū ad quartā rōnē. ¶ Sed cōtra istam rōsponsonē licet videatur apparēs arguitur. nā vñū est vera passio entis vel ratione fundamēti. vel ratiōe ali cui⁹ additi supra ens. nō p̄mo mō quia idēz foret passio suimet. si secūdo mō. vel illud addituz est positiuū. et sic habeo p̄positū. vel ē negatiuū. et tūc cōtra. tuz quia nulla negatio vel priuatiō est idē realiter cū positiuo. quia vt supra argutū est idē esset realiter negatiuū et positiuū. sed passio q̄ est vñū est idē realit̄ cū subiecto quod ē ens. tum qz negatio est realiter et formalit̄ nihil. si ergo vñū est negatiō sequitur q̄ nihil et nō ens est realiter passio entis. et sic q̄ idē est realiter ens et realiter nō ens et nihil. que videtur absurda. stat ergo conclusio q̄ vñū addit aliquid formaliter positiuuz supra ens. ¶ Ad rationes Auicēne in oppositū. Ad primā. nego cōsequētā. cui⁹ falsitas patet ex tertiā distinctiōne. et p̄ia cōclusiōe. nā equocat de vno sūpto simpl̄ vñ se cūdū quid. ¶ Ad sc̄daz nego cōsequētā. ad probatōez dicēdū q̄ nō repetitur oīo idē bis. qz cū idētitate realit̄ stat diuersitas formalis vel distinctio formalis ex natura rei. que tollit nugationē. et ideo dicēdo ens vñū nō est nugatiō. ¶ Ad tertiā negat̄ maior. dūmodo sit i ter illa distinctio formalis et ex natura rei: p̄pter quaz distinctiōnē passio nō predicat̄ in quid de subiecto. et similiter dico i p̄posito. ¶ Ad quartum nego añs. ad probatōnē dicēdū q̄ duplex est numerus. sicut patet ex secūda diuisione. vnitas ergo que est principuz numeri causati ex diuisione p̄tinui vtiq; est de genere quātitat̄. sed de tali vno nō loquimur nūc. s; de vno quod ē p̄cipiū numeri causati ex diuisione essētiaz. si i feras. q̄ oīs vnitas ē de ḡne quātitat̄: ē fallā p̄ntis. ¶ Ad argumenta p̄cipalia. cū i ferē. q̄ tātuz vñū ē ens. p̄cedo accipiendo vñū p̄oportōabiliē cū ente. scz si cōiter: cōiter. si particulariter: particulariter. nā cū vñū sit passio ent̄ vñū formaliter accipitur sicut ipsū ens. cum dicitur q̄ hoc i fertur contra parmenidem p̄mo phisicorum. dicēdum q̄ parmenides posuit omia entia vñū significā

tum et particulare simpliciter et secundum rem, contra quem bene valet probatio philosophi, sed ego non pono sic. Ad secundum dicendum quod unum dividens ipsum ens est unum simpliciter secundum quid et determinate, et de hoc arguit ratio, de quo processum est in prima conclusioe quod non dicit eadem naturam convertibilem cum ente, sed hoc non obstante unum simpliciter quod est passio entis dicit eadem naturam convertibilem cum ente. Ad tertium dicendum quod unum non est determinati generis, cum sit transcendens. Ad probationem dicendum quod minor est falsa, quia idem sibi et quale dicuntur relationes et videantur esse de genere relationis: tamen possunt accipi transcendenter, quatenus omne ens in se comparatur, vel est idem vel diversum, vel sibi vel dissimile, eque vel ineque. Et sic patet ad questionem.

Docet autem omnium firmissimum est principium. Textus, 2<sup>o</sup> me, 9.

**Veritas** Utrum istud principium, impossibile est idem sibi esse et non esse: sit firmissimum et notissimum.

Et arguitur quod non triplici via, tamen quia est falsum, tamen quia est aliud eo notum, tamen quia contingit dubitare de eo, et per se non errare. Ex prima via arguitur sic, quia aliqua opposita possunt eisdem inesse, ergo et contradictoria, consequentia patet, quia contradictio includitur in qualibet specie oppositionis, cum sit prima oppositio, ex quarto huius, ante probatur dupliciter, primo de contrariis quod patet eisdem inesse, quia cuiuslibet est genus inest aliquid species eius, sed scutum cuius una medietas est alba et alia medietas est nigra est coloratum, ergo de nominat ab aliquid (specie color), qua autem ratione denotatur ab albedine: pari ratione a nigredine, ergo simul erit album et nigrum, que sunt contraria, et probatur idem ante de relatione opposita, quia idem est dupliciter et dimidiatum, sequitur enim: si aliquid est dupliciter ad B, ergo est dupliciter, quia oppositum consequentis non stat cum ante, sicut sequitur, si est dimidiatum ad B, ergo est dimidiatum, ergo est dupliciter et dimidiatum. Ex 2<sup>a</sup> via arguitur sic, propositio affirmativa est notior negativa, quia notior est affirmatio quam opposita negatio, ut dicitur in hoc quarto infra, sed istud principium est propositio negativa, ut patet: ergo aliquid est notum isto principio. Preterea in sillogismo ex opposito conclusio debet esse notior premissis in falsitate, sed in premissis accipiuntur opposita contradictorie, in conclusione autem negatur idem a se, exemplum, homo est animal, homo non est animal, ergo animal non est animal, ergo aliquid in falsitate est notum quam sit oppositum primi principii, et per se non aliquid est notum in veritate primo principio, sed oppositum illi falsi notior. Ex tertia via arguitur sic, omnis nostra cognitio incipit a sensu, sed circa omnem cognitionem sensitivam contingit errare, ergo circa intellectivam, sed illud principium cognoscitur cognitione intellectiva, patet, ergo etc. Preterea, contingit scire in vltimo et ignorare in particulari, ex 2<sup>o</sup> principio, ita quod contingit opinari in particulari oppositum vltimo, sed illud particulare est contradictorium vltimo sciti, ut omnem mulam esse sterilem et hanc non, ergo contingit contradictoria opinari. Contra, philosophus hic in littera.

**Responsio** Dicendum est cum philosopho quod hoc primum principium est firmissimum, ex eo quod conveniunt sibi conditiones principii firmissimi, tamen quia circa ipsum non contingit errare nec dubitare, tamen quia non est conditionale, tamen quia necesse est venire in mentem huius terminos ipsius. Iste autem sunt tres conditiones principii firmissimi. Prima conditio probatur, scilicet quod non contingit circa ipsum dubitare, quia si sic, tunc posset opinari contraria inesse eidem, ut quod idem sit calidum et frigidum, sic enim arguitur contra, et philosophus in textu. Sed contra istam rationem arguitur, et videtur quod patet

nam omnis ratio ad impossibile cuius conclusio non est in falsitate notior quam premissa iterum eda perit, et sic est in proposito, quia consequens non est magis inconueniens quam ante, nam si aliquid quis opinatur contradictoria esse simul: multo magis contraria. Respondetur dupliciter, primo quod consequens est magis impossibile secundum sensum, nam philosophus dicit in fine huius quarti, quod nullus sensus dicit idem simul esse et non esse. Aliter respondetur quod philosophus hic non arguit contra negantes primum principium, sed ad recipientes ipsum probando quod sit firmissimum, notum est autem in falsitate quod contrarie opiniones de contrariis sunt simul in anima: quod quod primum principium secundum intellectum est notum, notum est enim mihi secundum intellectum quod contrarie opiniones non possunt simul esse in anima mea quod quod istud principium sit firmisimum, quare non oportet fugere ad aliquid notum secundum sensum. Unde notandum quod philosophus et commentator non ducunt ad hoc inconueniens quod aliquis opinetur contrarie opposita, sed quod contrarie opiniones sint in anima eius, sicut opiniones contradictorias, licet commentator magis videatur ire ad ipsa opposita. Secunda conditio probatur, ex hoc quod omnes propositiones reducuntur ad istam, quare non est condicionalis patet. Tertia probatur ex hoc quod est prima dignitatum, quare non potest acquiri per aliud, ergo statim cognoscitur notis terminis, sicut dicitur

**Ad argumenta** est in exponendo litteram, in oppositum. Ad primum de prima via negando antecedens, cum dicitur quod aliquid opposita possunt eisdem inesse, ad primam probationem de contrariis dicendum quod illa contraria non insunt scuto simpliciter: sed secundum quod, cum enim dicitur quod cuiuslibet est genus et aliquid species, dico quod verum est quod inest aliquid eius species vel simpliciter, vel secundum quod, sic est in proposito, quia scuto inest albedo et nigredo secundum aliam et aliam partem, isto modo etiam secundum quod inesse eidem contradictoria non est impossibile, sicut dicitur in hoc eodem quarto, sic enim non insunt secundum idem. Ad secundam probationem de relationis dicendum per idem quod non est secundum idem, nam mos dicitur magnus et parvus, et idem dupliciter et dimidiatum, non ad idem sed ad diversa, inesse ergo idem esse simpliciter magnum et parvum, dupliciter et dimidiatum, est ignorantia elenchy, consequentia tamen ille que sunt Aristotelem, in predicamentis, scilicet quod si aliquid est dupliciter ad hoc, ergo dupliciter, tamen sunt bonum, per hoc ei probatur philosophus magnum et parvum non esse contraria, quia dicuntur de eodem, non tamen simpliciter: sed secundum quod, quia in comparatione ad diversa. Ad primum de secunda via dico quod illud principium est realiter et formaliter affirmativum, quavis secundum vocem sit negativum, sicut et ista propositio, non impossibile est homines currere, unde valet ista possibile est homines currere, sequitur etiam illud principium, impossibile est idem simul esse et non esse: idem valet quod ista, necesse est idem non sibi esse et non esse: que est affirmativa de modo, et tali negativa non est necessarium aliquam affirmativam esse notior. Ad aliud de eadem via dicendum quod philosophus in libro primo docet multos sillos ex hypothesi per quos non contingit aliquid probare, docet ei sillogizare ex falsis, secundum quem modum nunquam aliquid probatur, sicut de sillo circulari, secundum quem nihil contingit probare, imo eo ipso quod est circulari nihil probatur, sicut dicitur in proposito de sillogismis ex opposito. Aliter dicitur quod notius est impossibile est aliquid sibi esse et non esse: quam negatio eiusdem de se quod concluditur in sillo ex opposito, unde licet forsitan aliqua negaret quod idem sit ipsum, tamen nunquam concederet quod idem sit ipsum et non ipsum, unde notum est in falsitate quod idem sit ipsum et non ipsum, quod idem non sit ipsum, prima responsio est melior. Ad aliud de tertia via dicendum quod omnis deceptio que potest